
 

Il Direttore DESP 
Via Aurelio Saffi, 42 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305558  1 
direttore.desp@uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE n. 195/2024 del 6 novembre 2024 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, SOCIETÀ, POLITICA (DESP) 

Premesso che: 

- ai sensi dell’articolo 72 del Regolamento Generale di Ateneo e dell’articolo 26 del Regolamento del 

Dipartimento DESP: “la Commissione paritetica docenti-studenti, di cui all’art. 13 dello Statuto, è 

composta da almeno due docenti per ogni struttura didattica istituita all’interno del Dipartimento e 

da un pari numero di studenti e studentesse, nel rispetto dei principi dell’articolo 34, comma 1, dello 

Statuto”; 

- alla data del 31 ottobre 2024 sono cessate le funzioni della Commissione Paritetica Docenti 

Studenti (CPDS) del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) nominata da ultimo con 

Decreto del Direttore del DESP n.114/2024 del 17 luglio 2024; 

- con proprio Decreto n. 157/2024 del 23 settembre 2024 sono state indette, in modalità telematica, 

per i giorni 24 e 25 ottobre 2024, le votazioni per l’elezione di sette rappresentanti delle studentesse 

e degli studenti nella Commissione Paritetica Docenti Studenti del DESP; 

-  con proprio Decreto n. 184/2024 del 28 ottobre 2024, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo nella 

stessa data, sono stati proclamate/i elette/i, in esito alle predette votazioni, i sette rappresentanti 

delle studentesse e degli studenti per la composizione della componente studentesca della CPDS 

del DESP; 

- con proprio Decreto n. 190/2024 del 31 ottobre 2024 è stata designata la componente docente 

della Commissione Paritetica Docenti Studenti del DESP per i corsi di studio delle Scuole afferenti 

al DESP; 

- con proprio Decreto n. 192/2024 del 4 novembre 2024 è stata nominata la componente 

studentesca della CPDS proclamata eletta in esito alle suddette votazioni ed è stata 

contestualmente nominata la Commissione Paritetica Docenti Studenti del Dipartimento di 

Economia, Società, Politica (DESP) con decorrenza dal 4 novembre 2024 e fino al 31 ottobre 2026; 

- con medesimo Decreto n.192/2024 del 4 novembre 2024, è stata erroneamente nominata quale 

componente della suddetta Commissione la Dott.ssa Valeria Vannoni, ricercatrice a tempo 

determinato di tipo b) per il SSD ECON-09/A - Finanza aziendale, anziché la Dott.ssa Sabrina 

Severini, ricercatrice a tempo determinato di tipo b) per il SSD ECON-09/B – Economia degli 

intermediari finanziari, per il corso di laurea magistrale in Economia, Management e Finanza (LM-

77) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati, che era stata designata nella suddetta 

Commissione con Decreto del Direttore DESP n.190/2024 del 31 ottobre 2024 per la componente 

docente; 

Visti: 

- la Legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica”; 

- il Decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n.270, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n.240 e s.m.i. di riforma del sistema universitario, in particolare l’art. 

2, comma 2; 



 

Il Direttore DESP 
Via Aurelio Saffi, 42 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305558  2 
direttore.desp@uniurb.it 

- il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n.19, concernente le misure per la qualità del sistema 

universitario, in particolare l’art.13; 

Richiamati 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 

del 2 aprile 2012 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020, in 

particolare l’art.13; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n.657/2018 del 18 dicembre 

2018, e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 270/2022 del 7 giugno 2022, in particolare 

l’art. 72; 

- il Regolamento del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP), emanato con Decreto 

Rettorale n.7/2013 dell’8 gennaio 2013, ultime modifiche emanate con Decreto Rettorale n. 51/2020 

del 31 gennaio 2020, in particolare l’art.26; 

- il Regolamento per le votazioni secondo la procedura informatica, emanato con Decreto Rettorale n. 

241/2014 dell’11 luglio 2014, modificato da ultimo con Decreto Rettorale n.533/2023 del 3 novembre 

2023; 

- il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. 157/2024 del 23 

settembre 2024 di indizione delle votazioni per l’elezione di sette rappresentanti degli studenti e 

delle studentesse nella Commissione Paritetica Docenti Studenti del Dipartimento di Economia, 

Società, Politica (DESP); 

- il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. 184/2024 del 28 

ottobre 2024, con il quale sono stati proclamati eletti/e i sette rappresentanti degli studenti e delle 

studentesse nella CPDS del DESP in esito alle suddette votazioni; 

- il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. 190/2024 del 31 

ottobre 2024, con il quale è stata designata la componente docente della Commissione Paritetica 

Docenti Studenti del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP); 

- il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. 192/2024 del 4 

novembre 2024, con il quale è stata nominata la Commissione Paritetica Docenti Studenti del 

Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP); 

Considerato 

- necessario procedere a una errata corrige del Decreto del Direttore DESP n.192/2024 del 4 

novembre 2024 al fine di definire la corretta composizione della Commissione Paritetica Docenti 

Studenti del Dipartimento; 

DECRETA 

1. al punto 2. del Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n. 

192/2024 del 4 novembre 2024, dove è scritto “Dott.ssa Valeria Vannoni, ricercatrice a tempo 

determinato di tipo b) per il SSD ECON-09/A -Finanza aziendale, per il corso di laurea magistrale in 

Economia, Management e Finanza (LM-77) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati” 

leggasi “Dott.ssa Sabrina Severini, ricercatrice a tempo determinato di tipo b) per il SSD ECON-09/B 

-Economia degli intermediari finanziari, per il corso di laurea magistrale in Economia, Management 

e Finanza (LM-77) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati”; 



 

Il Direttore DESP 
Via Aurelio Saffi, 42 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305558  3 
direttore.desp@uniurb.it 

2. di conseguenza, la Commissione Paritetica Docenti Studenti del Dipartimento di Economia, Società, 

Politica (DESP) è nominata fino al 31 ottobre 2026 nella seguente composizione: 

- Prof. Francesco Venturini, professore associato per il SSD ECON-01/A - Economia politica, per 

il corso di laurea triennale in Economia e Management (L-18/L-33); 

- De Iuliis Erica, studentessa, per il corso di laurea in Economia e Management (L-18/L-33) e per 

i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Dott.ssa Sabrina Severini, ricercatrice a tempo determinato di tipo b) per il SSD ECON-09/B -

Economia degli intermediari finanziari, per il corso di laurea magistrale in Economia, Management 

e Finanza (LM-77) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati;  

- Falleri Susan, studentessa, per il corso di laurea magistrale in Economia, Management e 

Finanza (LM-77) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Dott. Matteo Zavalloni, ricercatore a tempo determinato di tipo b) nel SSD AGRI-01/A – 

Economia agraria, alimentare ed estimo rurale, per il corso di laurea magistrale in Marketing e 

Comunicazione per le Aziende (LM-77) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Forino Alessia, studentessa, per il corso di laurea magistrale in Marketing e Comunicazione per 

le Aziende (LM-77) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Prof.ssa Annalisa Sentuti, professoressa associata per il SSD ECON-06/A – Economia 

aziendale, per il corso di laurea triennale in Scienze Politiche, Economiche e del Governo (L-36) 

e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Ferri Giovanni, studente, per il corso di laurea in Scienze Politiche, Economiche e del Governo 

(L-36) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Prof. Stefano Visentin, professore associato per il SSD GSPS-03/A – Storia del pensiero 

politico, per il corso di laurea magistrale in Politica, Società, Economia Internazionali (LM-62) e 

per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Verdini Lorenzo, studente, per il corso di laurea magistrale in Politica Società Economia 

Internazionali (LM-62) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Prof.ssa Isabella Quadrelli, professoressa associata per il SSD GSPS-07/B – Sociologia del 

diritto e della devianza, per il corso di laurea triennale in Sociologia e Servizio Sociale (L-39/L-

40) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati;  

- Adimari Alessandro Pio, studente, per il corso di laurea in Sociologia e Servizio Sociale (L-39/L-

40) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati;  

-   Prof. Cristiano Maria Bellei, professore associato per il SSD GSPS-04/A – Filosofia politica, per 

il corso di laurea magistrale in Gestione delle Politiche dei Servizi Sociali e Multiculturalità (LM-

87) e per i corsi di laurea ad esaurimento ad esso collegati; 

- Parisi Rossella, studentessa, per il corso di laurea magistrale in Gestione delle Politiche dei 

Servizi Sociali e Multiculturalità (LM-87) e per i corsi di e per i corsi di laurea ad esaurimento ad 

esso collegati; 

2. di dare pubblicità al presente Decreto sull’Albo Ufficiale e sul sito web di Dipartimento. 



 

Il Direttore DESP 
Via Aurelio Saffi, 42 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305558  4 
direttore.desp@uniurb.it 

3. di incaricare il personale del Plesso Economico-Umanistico dell’esecuzione del presente 

provvedimento. 

 

Urbino, 6 novembre 2024 

 

Il Direttore del Dipartimento di 

Economia, Società, Politica (DESP) 

F.to Prof. Giuseppe Travaglini 

  



 

Il Direttore DESP 
Via Aurelio Saffi, 42 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305558  5 
direttore.desp@uniurb.it 

 

 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

 

Il sottoscritto Joseph Gino Fontana, in qualità di responsabile ad interim del Plesso Economico - 

Umanistico (DESP-DISTUM), attesta ex art. 22, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 la conformità tra il 

contenuto in formato elettronico e quello cartaceo conservato presso la sede del Dipartimento di 

Economia, Società, Politica (DESP). 

 

 

 

Il responsabile ad interim del Plesso Economico – 
Umanistico 

(DESP-DISTUM) 

F.to Dott. Joseph Gino Fontana 

 
Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e per gli 

effetti dell’art.24 del Decreto Legislativo n.82/2005 s.m.i. 
 

 

 

 


